ipsi cepcrunt a Salaadino triginta duo milia bizan-

tiorum et centum marcas auri. Et praeterea liabuit

LandegTave iiii^^ camelos, et duos leopardos, et iiii*"^

accipitres; et aliis donis distulerunt praedicti principes

insultum, et permiserunt castella nostra cremari.

"Clemens papa Willelmo Eliensi episcopo salutem.* June5.

" Jnxta commendabile desiderium et salubrem postulationem ^'^^g"*^^^^"

" karissimi in Domino filii uostri Ri-
vf^?''°t

" cardi illustris rcgis Anglorum, frater- Gloiuor elatus.

" nitati tuae legationis ofiicium in tota

" Anglia, Wallia, tam per Cantuariensem quam per Ebora-
" ccnsem archiepiscopatus, et in illis partibus Hibemiae, in

" quibus nobilis vir Johannes comes Moritoniensis frater ip-

" sius regis jurisdictionem habet et dominium, auctoritate

" duximus apostolica committendum. Datum Laterani, nonis
" Junii, pontificatus nostri anno iii"."

" Ricardus rex Anglorum omuibus fidelibus suis salutem. Richard

" Maudamus vobis, et prsecipimus quod, sicut de uobis his lieu-

" confiditis, et sicut vos ipsos et omnia vestra diligitis, sitis
jf"i^ii„Jj"

" omnino intendentes dilecto et fideli cancellario nostro Eliensi JuueC.

" episcopo super omuibus qu« ad nos
" spectant, et pro ipso faciatis sicut Gloeior elatus.

" pro nobismet ipsis faceretis, de omni-
" bus hiis quae vobis ex parte nostra dixerit. Teste meipso
" apud Baionam, vi'° die Junii."

Duo reges tam ^ Francorum quam Anglorum circa The kings

. . . . . .
meet at

Nativitatem beati Johannis Jerosolimam profecturi con- Vezeiai.

venerimt apud Viceliacum.

In festivitate beati Petri quse dicitur ad vincula, Councii at

TTTMi 1 T-iT • • T T 1
Gloucestcr,

W illeimus Lliensis episcopus, apostoiicse sedis legatus, aur. i.

convocavit multos apud Glowecestriam.

Eex Francorum versus Januensem civitatem iter The kings
start.

arripuit; rex Anglorum versus Massiliam.

Fredericus imperator Romanus annimi agens in im- Theemperor
, . T T- 1

.

, 1 ,

crosses Bul-
peno quadi'agesimum, dum J erosolimam tenderet per garia andr ^ o > r AsiaMinor.

1 The following letters are in-

serted in the congratulatory epistle

of Ralph de Diceto to bishop Long-

charnp, prefixed to his miscellaneous

coUection of royal and episcopal

hsts, which are printed later on in

the present voluine.

- tam'] om. D.

F 2

84 RADULFI DK DTCETO

A.D. 1190. Bulcjariam, ct ab Yconio transitum faceret vcrsus

Antiocliiam, in fluvio quodam qui vocatur Sa})lieth,

Hois exercitu suo toto salubritcr transeunte, solus equo suo
drowned, , • -, i •••iii* •

juiy25. decidens suDmersus est viii° kaiendas Augusti.

Eichard Ricardus rex Anglorum navem ascendit apud Massi-
cmbarks at ..,.„ .^ ..^.
Marseiiies, ham vigilia Sancti Laurentii. Qui dum sequora sulca-

kccpsHway ret, in portu Komano nuntios domini papse, scilicet

aiuisoes Hostienscm episcopum, et alios plures occurrentes sibi

Apuiia. recepit. Sed ad postulationem domini papa3 Romam
renuit visitare, prope Capuam intrans Apuliam.

vovasoof Baldewinus Cantuariensis archiepiscopus, et Hubertus

the Eii!i;iish Saresbiricnsis episcopus, et Rannulfus de Glanvilla

quondam Angiici regni justiciarius, itinere recto ten-

dentes versus Jerosolimam, a sinistra reliquerunt Sici-

liam, et post pericula multa tandem apud Tirum
applicuerunt circa festum Sancti Michaelis.

Theengines Ignis illc qui dicitur Grsecus ignis, a Saracenis intra

cruslfders civitatem Acon obsessis, tres machinas, quas Christiani

burnt, sumptibus magnis construxerant ad subvertendam ur-

bem, in articulo temporis funditus concremavit, et

omnia redegit in cinerem iii^i» nonas Maii.

Rashattack Die festo Sancti Jacobi Christiani quidam medite ma-

cmsruicrs nus homincs, sicut dicitur ad decem milia, victualium

juiy''^'].'
'"' penuria laborantes, ut famis detrimentum efFugerent,

non habentes principem neque rectorem, insultum fece-

Prowessof runt in Salaadinum et suos, et nisi Radulfus Cole-

deaeon^f ccstrensis ^ archidiaconus, vir tam inermi militia quam
oc ester.

g^^.j^g^^g^ probatus, cum forti manu suorum Christianis

auxilium prjEstitisset, omnes in ore giadii corruissent.

Phiiip lands Philippus rcx Francorum applicuit apud Messanam

sept.^^is."*'
xvito kalendas Octobris, et hospitatus est in palatio

regis Tancredi.

Richard Ricardus rex Anglorum ix^° kalendas Octobris ibidem

23. ' ' applicuit, et, habito cum rege Francorum colloquio,

rex Francorum navem ascendit, et quoniam ventus

1 Ralph de Hauterive, arcbdeacon of Colchester.

YMAGINES HISTORIAIIUM. 85

erat contrarius ipsa clic rcdiit. Intcrim nuntii Ricardi a.d. noo.

rcgis quos ad Tancredum regem direxcrat redicrunt
^^},''C''q,\ecii

iiii" kalendas Octobris, duccntes secum Joliannam quon- Rich"rd/''

dam Siciliix! reginam ; et pridie kalendas Octobris ^^^^' ''^'

transiit fluvium qui dicitur Far, et in Kalabria cepit

locum munitissimum qui dicitur La Baniare, et posuit

in eo sororem suam ; et postea rediit Messanam, et in

crastino cepit castcllum inter Kalabriam et Messanam

quod dicitur monasterium Grifibnum. Griffones in- Resistanco
^

. _
of the

sultum facientes in Huijonem Brunum ab Anglorum GrifEons.

rege repulsi sunt, qui clausis januis civitatis ad pro-

pugnacula murorum stantcs homines et equos regis

Anglorum occiderunt, et quosdam illorum vubierave-

runt ; rex Ricardus portas civitatis confi-egit, et maxi- Rjchard

. . . . .
scizes Mes-

mam illius civitatis partcm cepit, et homines suos sina. Oct. 4.

infra civitatem hospitari fecit iiii*® nonas Octobris. Et

tertio nonas dederunt obsides ei majores civitatis de

pace servanda.

Habitum est regionale concilium apud Westmonaste- Councii at

rium, prsesidente Willelmo Eliensi ter.Oct.is.

, , T T 1 , Glokior elatps.
episcopo et apostoiicae sedis legato,

idibus Octobris. Ricardus Lundoniensis episcopus iiitius

juxta pristinam regni consueftudinem ad dexteram le-

gati sedem optinuit : Godefridus Wintoniensis episcopus

ad sinistram.^

Rex Tancredus dedit regi Ricardo pro quieta claman- Richard

tia rerum omnium quas petebat, unciarum auri xx^i large suins

milia. Dedit ctiam Tancredus unciarum auri totidem cred, ou

uiilia regi Ricardo pro bono pacis et quicta clamantia Muj; wii-

divisse quam Willelmus rex fecerat patri suo Henrico qiiost to

, ... , 11. Hcnryll,,
regi, et pro matrimonio quod erat contrahcndum inter •i"fi f<>r tht;

. . niarriagc of
Arturum Britannitvs duccm et filiam Tancredi. Rex Arthur.

^ MS. B. lias in the margin,

—

" Jklaximus in niinimuui summus
" convertor in imum,

" Maximus c minimo, summus-
" que revertor ab ymo."

and iu that of the second,

—

" Glorior hoc uno quod nunquam
" vidimus uuum

" Nec potuisse magis nec nocuisse

" minus,"
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A.D.1190. Kicardus praedictum Arturum hfercdem suum instituit,

Hobuiifis si sino prole decesserit. Firmavit etiam quoddam
" castellum propo Messanam quod vocavit Mategrifium.

Margaritus et Jordanus dol Pin, praedicta) civitatis

custodes, abierunt furtive ducentes secum familiam

suam totam. Praeterea rex Ricardus quietum clamavit

Thcmar- wTech in omnibus terris suis. Rex Francorum quietum

Riciiard clamavit regem Anglorum de sorore sua ducenda,
withPhilip's . J=. -i-i ti ^i • •

sisterbrokon numoratis sibi docom muibus hbrarum. Clamavit etiam"

clamationem quietam inperpetuum quam habebat de

Gisorz, et de toto Welkesin.

Divorcoof Sibilla regina Jerusalem mortua, soror ejus unica,
tlio licirGss __
ofjerusa- qu8e nupsorat Hainfrido de Turun, a viro suo per
lem; sheis ^. . ,. . i • i •»«-

married to divortium ost disumcta
;
quam marchio de Monte

Conrad of . , .

"^

-r
Montferrat. Forarno duxit uxorem. Juratores m causa divortii

fuerunt Bahsant matris reginse defunctse maritus, Pa-

ganus de Kaiphas, Reginaldus Sidonis civitatis quondam
dominus ; desponsata fuit prsedicta soror reginse ab

episcopo Belvacensi. Judices in causa divortii fuerunt

Aconensis episcopus, et alius quidam episcopus de terra

Captureof JerosoHmitana. Die vero nuptiarum marchionis pin-

the wedding corna Silvanectonsis, nepos scilicet comitis de Claro

Monte, cum decem et vii. ahis militibus, et xv, servi-

entibus equitibus a Saracenis interceptus est.

Eieanor Alienor regina cum per iiiio^^ dies moram fecisset

Berengaria cum filio suo, recossit vorsus Angliam, relinquens Be-

Richard. rongariam filiam regis Navarse, quam ducturus erat uxo-

He sets saii rom. Quarto idus Aprilis ascendit rex Ricardus navim
from Mes- ., , ., , •

, t •

sina,Aprii cum oxercitu suo cum cl. navibus et vi., et buceis

xxiiiio'^ et galeis xxxix., et duxit secum Johannam soro-

rem et prsedictam Berengariam.

Articles " * Omnibus Christi fidelibus clerus totius Nonnanni^
passed by ,, , .

theclergvof salutem.
Normandy.

1 Omnibus, ^-c.] The articles

given iu tho followiug documcut

are published by Bessin, in the

Concilia Rotomagensis ProviucicB,

p. 100, from a Cartulary of the

Chapter of Eouen.
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On nrrcst
aiid trial ol

clerks.

" Ad universitatis vestra^ notitiam volumua pervcnire, con- A.D. ii90.

tentionem motam intor matrem nostram Rothomagensem
ecclesiam, procurante cam in absentia revcrcndi patris nostri

Walteri arcbiopiscopi Jobanne de Constantiis Kotbomagensi

dccano, et "Willelmum filium Eadulfi senescallum Norman-
nijE, super quibusdam capitulis de quibus ecclesia Dci con-

querebatur, sub prajsentia nostra et baronum domiui rcgis,

assistentibus quoquo quampluribus Normanniae ministris

boo tandem fine conquievisse.

" Inprimis, determinatum est de clericis, quod nulla occa-

sione a SEecularibus potestatibus capientur, nisi pi'0 bomicidio,

furto, et incendio, vel bujusmodi enormi flagitio quod ad

placitum gladii pertineat, et tunc, cum requisiti fuerint ab

ecclesiasticis judicibus, quieti reddentur in ecclesiastica curia

judicandi.

"Item, generaliter omnes de fidei Isesione, vel juramenti

transgressione, qu^stiones in ecclesiastico foro tractabuntm*.

Super treugjB vero violatione antiqua consuetudo et cartarum

Henrici et Eicardi illustrium regum Auglige tenor obser-

vabitur.

" Item, quajstiones de dote vel donatione propter nuptias

quando mobilia vel se moventia petentur, ad ecclesiam re-

ferentur. QusBstio vero super eisdem de inmobilibus domi-

nis nostris regi et arcbiepiscopo determinanda reservatur.

" Item, in conventualibus ecclesii», abbates, vel priores, aut

abbatissa3 cum assensu diocesani episcopi eligentur.

" Item, nulla fiet recognitio in foro sasculari super possessione

quam viri religiosi vel qusecumque ecclesiastic^ personse xx.

annis vel amplius possederint. Similiter nulla fiet recognitio

si carta vel alio modo eleemosinatam esse possessionem

probare poterint; sed ad ecclesiasticos judices remittentur.

" Item, distributio eorum quEO in testamento relinquuntur

auctoritate ecclesi£E fiet, nec decima pars ut olim subtrabe-

tur. De bonis vero clericorum, etsi dicantur fuisse usurarii,

vel quocunque genere mortis pr^venti, nicbil pertinet ad

sfficularem potestatem, sed episcopali auctoritate in piaa

causas distribuentur.

" Item, quicquid laici in vita sua donaverint, vel quocumque
titulo a se alienaverint, etsi usurarii fuisse dicantur, post

mortem non revocabitur. Quse vero post mortem non alienata

invenientur, sed recognitum fuerit ipsos tempore mortis

fuisse usurarios, confiscabuntui'.

" Item, si mortuua babuerit aliquod vadium unde sortem

suam perceperit, portio ipsius libera ad eum qui invadiavit,

Breaches of
faith to
be tried in
the spirituul
courts.

Questions of
dowor and
jointure.

Election o£
abbots, &c.

Examina-
tion of the
rights of

ecclesiastics
to estates, to
be trieil in
tlie churcli
courts.

Testamen-
tary suits.

Goods of
clerks.

Gifts not to
be revoked.

Goods of
usurers.

Mortgages.
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Hubert
bishop of
Salisbury
acts as cxe-
cutor to
arclibishop
Baldwin.

A.D. 1190. '* vel ad hfcrcdes ipsius revertetur. Idem fiet dc portionibus
" uxoris et filiorum ejus post mortem ipeorum.

Intestaej'. " Si quis vero subitanea morte vel quolibet alio fortuito

" casu prffioccupatus fucrit, ut de rebus suis disponere non
" possit, distributio bonorum ejus ccclesiastica auctoritate

" fiet."

Baldewinus Cantuariensis archiepiscopus quicquid in

usus necessarios terrae Jerosolimitana^ dum ageret in

extremis legaverat erogandum, post obitum suum Hu-
beftus Saresbiriensis episcopus, quem testamenti sui

coram familiaribus et domesticis ordinaverat executo-

rem, fideliter erogatione pia distribuit, et de castrorum

excubiis summe soUicitus militibus xx., servientibus L.,

sicut decreverat archiepiscopus, juxta consuetudinem

regionis per dies plurimos statutis temporibus debita

persolvit stipendia, pauperum semper agens curam,

erga destitutos auxilio reflectens oculos misericordise
;

per omnia boni prsesulis implens ofiicium.^

MCXCi. " Venerabili domino et patri in Christo karissimo
" Ricardo Dei gratia episcopo Londoniensi, Hubertus eadem
" gratia Saresbiriensis episcopus salutem, et tam devotas quam
" debitsB dilectionis constantiam.

" Noverit dilectio vestra quod villa Achon post insultus plu-
" rimos adhuc nobis fortiter restitit, nec a nobis adhuc expug-
" nari potuit, quia gentibus, muris et machinis satis erat

" munita. Et Salaadinus ex alia parte circa nos undique
" exercitum suum quasi in obsidione tenebat. Verum de
" exercitu ejus, sicut certissime accepimus, plures recesserant
" corporis invalitudine, laboribus et expensis, supra modum gra-
" vati, nec prece, nec precio, vel etiam minis diutius poterant
" retineri. lu exercitu illo vir alicujus probitatis eo tempore,
" sicut dicebatur, inveniri poterat, quem Salaadinus in villam
'

' Achonis transponeret, ut alios vel membris mutilatos, vel cor-

" pore debilitatos extraheret. Et de nostris versa vice diversi

" in diversa loca se retraxerant, ut sibi contra multimodam
" expeditionis incommoditatem consulcreut, et sic tam subtrac-

" tione virorum quam amissione ibidem mortuorum, exercitns

" ibidem Christianitatis multum erat diminutus. Yerump-

A.D. 1191.

Lotter ot

Hubcrt to
the bishop
of Loud.on.

Continuance
of the siege
of Acrc.

' Baldewinus . . . officiuni] in-

serted iu the luargiu of A. ; om. B.

D. Archbislaop Baldwin died No-
vember 19, 1190.
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" tamen Christiani de consolatione Christi confidentes, labores A.D. iioi.

" et molestias obsidionis praedicta^ usquc in adventum 'pS"°^ ^.^{Jij^"'*^

" nostrorum sperant se posse sustinere. Hoc dicimus, si circa Easter, or it

" Pascha venerint: si enim diutius venire distulerint, et ad^^jj^"^
" sumptus pecunia deficiet, et spes terrenoo consolationis eva-

" nescet. Haec de statu obsidionis Achonis."

^ Clemente papa tertio rebus humanis exempto,^ Ceiestino

T , • , 1 • 1 • "D • m- clectcd
J acmctus mter cliaconos ecclesiae Komana? pnmus, ne and conse-

scisma subitum in ecclesia Dei consurgcret, se fieri Apr. u.

papam vix tandem consensit
;
quem Octovianus Osti-

ensis episcopus die Paschje consecravit episcopum, qui

vocatus est Celestinus papa tertius.